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INFORMAŢII PERSONALE Zamfirescu-Mareș Dana 

 

 

Str. Lucian Blaga, 2A, Sibiu, 550169, România 

 0747365907 

  dana.mares@ulbsibiu.ro 
 

https://orcid.org/my-orcid?orcid=0009-0000-6004-7511 

 

Sexul Feminin | Data naşterii 22/12/1996 | Naţionalitatea Română 

 

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ   

 

24.02.2025 - prezent Asistent universitar 

UNIVERSITATEA „LUCIAN BLAGA” DIN SIBIU 

Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și 

Sociologie   https://socioumane.ulbsibiu.ro/dep.jrpsp/ 

Discipline:  Asistența socială a persoanelor vârstnice (seminar), Deontologia profesiei de asistent social 

(seminar), Sistemul de asistență socială (seminar), Cadru legislativ în asistență socială (seminar), 

Informatică și sisteme de baze de date (laborator), Introducere în psihologie (seminar), Consiliere și 

orientare în carieră (seminar), Practică compactă de specialitate 

01.07.2025 – 15.12.2025 Tutore 
ULBS – o șansă la învățământul superior, o șansă în plus la integrare pentru tinerii cu dizabilități, cod 

proiect CNFIS-FDI-2025-F-0354 

- Derularea de activități de tutorat dedicate studenților cu dizabilități în vederea evitării 

excluziunii sociale și a abandonului universitar, precum și a creșterii ratei de promovare a 

examenelor de finalizare a studiilor  

- Oferirea de sprijin studenților cu dizabilități atât în activitățile de ordin didactic cât și în 

eaborarea proiectului de licență necesar pentru finalizarea studiilo 

   18.02.2025 – prezent Asistent de cercetare doctorand 
FERBOPO PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-ORG-2024-0233 „CREȘTEREA EXCELENȚEI ÎN CERCETAREA 

PRIVIND RELAȚIA DINTRE STAT, RELIGIE ȘI CORP” 

- Identificarea tematicilor de cercetare la intersecția dintre asistență socială și IA 

- Participarea la cercetări privind inteligența artificială în domeniul științelor sociale, în calitate 

de asistent de cercetare 

- Participarea la activități de formare privind utilizarea IA în educație, cercetare, asistență 

socială, științe sociale 

19.09.2024 – 01. 02.2025 Asistent social practicant 
SOCIETATE CIVILĂ PROFESIONALĂ BOBIC & CORMAN 

▪ Asigurarea furnizării serviciilor de evaluare, de informare şi consiliere socială 

▪ Asigurarea de consiliere şi suport familiei/aparţinătorilor în vederea menţinerii relaţiei cu beneficiarii 

şi a reintegrării familiale şi comunitare a acestora; 

▪ Participarea la întâlnirile echipei pluridisciplinare şi la întâlnirile individuale cu managerul de caz; 

▪ Gestionarea dosarelor beneficiarilor şi a documentelor personale ale acestora; 

▪ Asigurarea încheierii şi actualizării contractelor de furnizare de servicii cu beneficiarii sau cu 

reprezentanţii legali ai acestora 

 

 

 

 

mailto:dana.mares@ulbsibiu.ro
https://orcid.org/my-orcid?orcid=0009-0000-6004-7511
https://socioumane.ulbsibiu.ro/dep.jrpsp/
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04.07.2024-15.12.2024 Cercetător în științe sociale 
PROIECTUL FDI „ULBS – O ȘANSĂ LA ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR, Ă ȘANSĂ ÎN PLUS LA 

INTEGRARE PENTRU TINERII CU DIZABILITĂȚI” 

-Derularea de activități de cercetare focus grupuri/ chestionare adresate elevilor/studenților cu 

dizabilități în vederea identificării nevoilor acestora asociate cu procesul educațional 

-Elaborarea raportului de cercetare privind nevoile persoanelor cu dizabilități în legătură cu procesul 

educațional 

-Participarea la ședințele de analiză a derulării proiectului 

- Contribuirea la dezvoltarea unei strategii, a unor planuri de îmbunătățire a echității în educație și la 

dezvoltarea de instrumente proprii de intervenție și de raportare la riscul de excluziune și abandon 

universitar pentru studenții cu dizabilități 

- Participarea la elaborarea de proceduri, planuri, instrumente de intervenție pentru o abordare 

coerentă și eficientă a dificultăților cu care se confruntă studenții cu dizabilităț 

17.11.2023 – 23.04.2025 Cadru didactic asociat 

UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU 

Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și 

Sociologie https://socioumane.ulbsibiu.ro/dep.jrpsp/ 

Discipline: Informatică și sisteme de baze de date (laborator), Cadru Legislativ în Asistență Socială 

(seminar),  Asistența și Integrarea socială a Persoanelor cu Dizabilități (seminar) 

01.01.2023 – 22.04.2024 Asistent social practicant 

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI SIBIU  

½  Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Rîu Vadului 

½  Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități „Tavi Bucur” Cisnădie 

Adresa: localitatea Lazaret, comuna Boița, județul Sibiu 

E-mail: www.dasib.ro 

▪ Asigurarea furnizării serviciilor de evaluare, de informare şi consiliere socială, deprinderilor de viaţă 

independentă, integrare şi participare socială a beneficiarilor aflaţi în grija centrului; 

▪ Acordarea permanentă de asistenţă şi sprijin beneficiarului pentru luarea unei decizii conform 

voinţei şi preferinţelor proprii şi facilitarea independenţei acestuia; 

▪ Asigurarea de consiliere şi suport personalului centrului, membrilor familiei beneficiarului, în 

vederea formării şi menţinerii unei relaţii pozitive cu beneficiarul, integrării acestuia în familie, 

acomodării reciproce, depăşirii situaţiilor de criză; 

▪ Acordarea de informare, asistenţă şi suport individual personalului din centru în asigurarea de către 

acesta a serviciilor de îngrijire şi protecţie a persoanei cu dizabilităţi, prevenirea/gestionarea 

situaţiilor de criză,diminuarea riscului de instituţionalizare/ reinstituţionalizare; 

▪ Organizeazarea şi participarea la activităţile din cadrul grupurilor de suport pentru personalul 

centrului şi persoanele adulte cu dizabilităţi; 

▪ Participarea la efectuarea evaluării psiho-socio-medicale a beneficiarilor în cadrul echipei 

pluridisciplinare; 

▪ Efectuarea reevaluări periodice în vederea monitorizării schimbărilor semnificative ale stării socio-

medicale ale beneficiarilor; 

▪ Asigurarea de consiliere şi suport familiei/aparţinătorilor în vederea menţinerii relaţiei cu beneficiarii 

şi a reintegrării familiale şi comunitare a acestora; 

▪ Participarea la întâlnirile echipei pluridisciplinare şi la întâlnirile individuale cu managerul de caz; 

▪ Gestionarea dosarelor beneficiarilor şi a documentelor personale ale acestora; 

▪ Asigurarea încheierii şi actualizării contractelor de furnizare de servicii cu beneficiarii sau cu 

reprezentanţii legali ai acestora. 

 

 

 

https://socioumane.ulbsibiu.ro/dep.jrpsp/
http://www.dasib.ro/
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EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

 

COMPETENΤE PERSONALE   

 

 

06.09.2021 – 31.12.2022 Asistent social debutant 

ASOCIAȚIA FILANTROPICĂ SFÂNTUL NICOLAE SIBIU - FILIALĂ A ASOCIAȚIEI 

FILANTROPIA ORTODOXĂ SIBIU 

Adresa: Strada Iazului, nr. 7, localitatea Sibiu, județul Sibiu 

Atribuții în cadrul Centrului de zi: centrul de zi și asistență pentru copil și familie 

• Informarea familiilor cu privire la documentele necesare înscrierii copiilor în 

grădiniţă/scoală şi acordarea de sprijin în procurarea lor; 

• Completarea fişelor de asistentă socială a familiilor, întocmirea dosarelor personale și de 

servicii a copiilor dosarele de asistenţă şi actualizarea periodică a datelor privind situaţia 

economico-socială a familiilor; 

• Întocmirea planul personalizat de interventie pentru fiecare familie asistată; 

• Menţinerea unui contact permanent cu familiile, acordarea informaţiilor necesare şi sprijin 

în rezolvarea problemelor curente de asistenţă socială; 

Atribuții în cadrul Căminului pentru persoane vârstnice „Sf. Muceniță Irina” 

• Realizarea dosarului pentru acreditarea furnizorului de servicii sociale 

• Construirea instrumentelor de lucru necesare pentru începerea activității 

• Realizarea dosarului pentru licențierea provizorie a serviciului social 

• Sprijinirea coordonatorului în vederea asigurării respectării standardelor și oferirea de 

recomandări cu privire la înființarea și organizarea noului serviciu social 

2023 - prezent 

DOCTORAND ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

Școala Doctorală de Filosofie, Sociologie și Științe Politice (SDFSSP) 

Domeniul studiilor universitare de doctorat – Asistență socială (DSUS-AS) 

2021 - 2023 

MASTER ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ  

UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU 

Facultatea de Științe Socio-Umane 

Domeniul studiilor universitare: Asistența Socială a Grupurilor Vulnerabile. Programe și Strategii de 

Intervenție 

2018 - 2021 

LICENȚIAT ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ i  

UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU 

Facultatea de Științe Socio-Umane 

Domeniul studiilor universitare: Asistență Socială 

Limba(i) maternă(e) Română 

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 

conversaţie  
Discurs oral   

Engleză B2  B2  B2 B2  B2  
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ANEXE 

A1) Lista lucrărilor științifice 

A2) Manifestări științifice 
 

 

Competenţe digitale Microsoft Office / Navigare Internet / Utilizarea softului PSPP pentru analiza datelor statistice / 

NVivo (qualitative analysis software) / utilizare bună a programelor de comunicare (Outlook, 

Gmail, Skype, Teams, Thunderbird, Meet)/   

Permis de conducere  
 
 

 
INFORMAȚII SUPLIMENTARE 

 Categoria B 

 

 

 

  

Certificări CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ, NIVEL II 

(2023) 

CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ, NIVEL I 

(2021) 

 

Calificări Lucrător prin arte combinate (certificat ANC) - 2023 

Consilier în domeniul adicțiilor (certificat ANC) - 2022 

Competențe antreprenoriale (certificat ANC) – 2022 

 

Cursuri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

▪ Curs de instruire în domeniul asistenței sociale în situații de punere sub interdicție - 100,000 

de reexaminări ale hotărârilor de punere sub interdicție. Rolul și obligațiile asistentului 

social conform noii legi (Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în domeniul asistenței sociale: Cum gestionăm stresul profesional în 

asistență socială (Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în domeniul asistenței sociale: Repere normative, abordari si provocari in 

protectia copilului (Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Program de formare pentru identificarea, intervenţia timpurie şi referirea copiilor cu risc/cu 

tulburări pervazive, ADHD, anxietate, depresie sau tulburări de ataşament (CENTRUL 

NATIONAL DE SANATATE MINTALA SI LUPTA ANTIDROG) 

▪ Curs de instruire în domeniul asistenței sociale: Cum sa fim alaturi de noi in fata crizei 

umanitare pe care o gestionam (Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în domeniul asistenței sociale: Asistența victimelor traficului de persoane 

(Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în asistența socială: Competențele viitorului în serviciile sociale (Colegiul 

Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în domeniul persoanelor cu dizabilități: Implementarea hotărârilor Curții 

Europene a Drepturilor Omului în materia drepturilor persoanelor cu dizabilități 

intelectuale și/ sau psihosociale (Centrul de resurse juridice) 

▪ Curs de instruire în asistența socială: Grija de sine pentru a avea grijă de ceilalți (Colegiul 

Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în asistența socială: Rolul asistentului social în oferirea de servicii sociale 

pacientului oncologic (Colegiul Național al Asistenților Sociali din România) 

▪ Curs de instruire în asistența socială: Bullying-ul de la nepăsare la intervenție (Colegiul 

Național al Asistenților Sociali din România) 

 

 

 



   Curriculum Vitae   Zamfirescu-Mareș Dana 

  © Uniunea Europeană, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 6  

A1) Lista lucrărilor ştiinţifice în domeniul disciplinelor din postul didactic 

 

 

A. Cărţi si capitole în cărţi   

1. Mareș, Dana. 2024. People with disabilities in Romania: policies and legislative changes. Vulnerabilities in social assistance system, 

vol. 4 coord. de Maria Alina Breaz, pp 47-59. Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-2122-9 

 

B. Lucrări indexate ISI/BDI  

 

1. Corman, Sorina, and Dana Zamfirescu-Mareș. 2026. “Activities and Roles of Older Adults After Retirement: A Review-Based 

Analysis of Active Ageing”. European Journal of Applied Sciences 14 (02):308-24. https://doi.org/10.14738/aivp.1402.20222. 

2. Zamfirescu-Mareș, Dana, and Sorina Corman. 2026. “Active Ageing in Contemporary Social Work: Global Dimensions, Challenges, 

and Policy Perspectives”. European Journal of Applied Sciences 14 (01):459-77. https://doi.org/10.14738/aivp.1401.19948. 

3. Corman, Sorina, and Dana Zamfirescu-Mareș. 2025.“The Role of The Family in Elderly Care”. International Journal of Active & 

Healthy Aging 3, no. 2 (December 22, 2025): 98–111. https://doi.org/10.5281/zenodo.18017100. 

4. Corman, Sorina, Dana Zamfirescu-Mareș, and Ioana Ciocan. 2025. “SOCIAL INTEGRATION AND 

DEINSTITUTIONALIZATION: CONTEMPORARY CHALLENGES AND PATHWAYS FOR THEINCLUSION OF PERSONS 

WITH DISABILITIES”. PANGEEA 25 (2). https://pangeea.uab.ro/index.php/pangeea/article/view/551. 

5. Morândău, Felicia, Dana Zamfirescu-Mareș, and Raluca-Elena Dănuț. 2025. “INCLUSION, BARRIERS, AND NEEDS OF 

STUDENTS WITH DISABILITIES IN THE ACADEMIC CONTEXT”. PANGEEA 25 (2): 164-70. 

https://doi.org/10.29302/Pangeea25.30. 

6. Zamfirescu-Mareș, Dana, and Sorina Corman. 2025. "Depopulation, Ageing, and Social Sustainability: Institutionalized Elderly and 

the Geography of Care Between Rural and Urban Romania" Sustainability 17, no. 22: 10419. https://doi.org/10.3390/su172210419 

7. Zamfirescu-Mareș, Dana și Sorina Corman. 2024. Types of specific activities conducted with institutionalized adults with 

disabilities in a care and assitance center. În Pangeea, vol.4, nr.1, ISSN 1841-1517, DOI: 10.29302/Pangeea 24. 39 

8. Zamfirescu-Mareș, Dana. 2024. Social and Emotional Development in University: Educational Training Activity for Social Work 

Program Students. În Journal Plus Education, vol. 35, nr.1. ISSN: 1842-077X <doi>10.24250/jpe/1/2024/DZM/</doi>  

9. Mareș, Dana. 2022. The impact of discrimination towards persons of another sexual orientation on their lives. În The „Black Sea” 

Journal of Psychology, vol. 13, nr. 2, pp: 57–71, ISSN: 2068-4649.  https://bspsychology.ro/index.php/BSJoP/article/view/208 

 

A2) Manifestări științifice 

 

1. CONFERINȚA NAȚIONALĂ „EGALITATEA DE ȘANSE ÎN FAȚA PROVOCĂRILOR CONTEMPORANE”, Ediția a II-a, 12-13 

martie 2026, Iași 

• Lucrare1: Dana ZAMFIRESCU-MAREȘ, Sorina CORMAN - Experiențele de viață și mecanismele de adaptare ale 

minorităților sexuale în contextul discriminării 

• Lucrare2: Sorina CORMAN, Dana ZAMFIRESCU MAREȘ (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu) - Practica 

universitară ca mecanism de promovare a egalității de șanse: de la formare profesională la dezvoltare comunitară 

sustenabilă 

2. International Conference Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st Century (the 9th edition), 1 decembrie 1918 

University of Alba Iulia, 2 DECEMBER 2025 

• Paper1: Felicia MORÂNDĂU, Dana ZAMFIRESCU MAREȘ, Raluca Elena DĂNUȚ - INCLUSION, BARRIERS, AND 

NEEDS OF STUDENTS WITH DISABILITIES IN THE ACADEMIC CONTEXT - Felicia MORÂNDĂU, Dana 

ZAMFIRESCU MAREȘ, Raluca Elena DĂNUȚ 

• Paper2: Sorina CORMAN, Dana ZAMFIRESCU MAREȘ - SOCIAL INTEGRATION AND 

DEINSTITUTIONALIZATION: CONTEMPORARY CHALLENGES AND PATHWAYS FOR THE INCLUSION OF 

PERSONS WITH DISABILITIES 

3. International Conference „Social Work in the Addictions and Health Care - Interdisciplinary Collaboration to Improve Quality of 

Services and Quality of Life”, 1 decembrie 1918 University of Alba Iulia, 13-14 December 2024 

• Paper: Radu-Ioan Popa, Dana Zamfirescu-Mareș, Social stigma of vulnerable groups: A lifespan journey through 

evaluations and profiles of mental health conditions in Romania, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Romania. 

4. International Conference „Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st Century”, 1 decembrie 1918 University of 

Alba Iulia, 11-12 December 2024 

• Paper: Dana Zamfirescu-Mareș, Sorina Corman, Types of specific activties conducted with institutionalized adults with 

disabilities, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Romania. https://uab.ro/centre/36-tksd/postari/707-tksd-registration/   

5. International Conference „Fostering Cross-disciplinary Reflection to Bridge Societal Divides – REFLECT”, University Lucian Blaga 

https://doi.org/10.14738/aivp.1402.20222
https://doi.org/10.14738/aivp.1401.19948
https://pangeea.uab.ro/index.php/pangeea/article/view/551
https://doi.org/10.29302/Pangeea25.30
https://doi.org/10.3390/su172210419
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of Sibiu, 21-23 November 2024  

• Paper: Dana Zamfirescu-Mareș, Contexts of long-term institutionalization in adults with disabilities, “Lucian Blaga” 

University of Sibiu, Romania.   https://conferences.ulbsibiu.ro/asjrps/programme/ 

6. Current chalenges in social work and opportunities for development, University of Oradea, 14-15 November 2024 

• Paper:  Dana Zamfirescu-Mareș Collaboration in social assistance, West University of Timișoara 

https://sites.google.com/view/conferinta-as-2024/home 

7. Conferința Internațională a Studenților (nivel licență, masterat, doctorat) în Științe Sociale: Actualitate în Cercetarea Studențească – 

Școala Doctorală de Sociologie – Universitatea din Oradea, 30-31 MAI 2024 

• Lucrare: Dana Zamfirescu-Mareș, Rețele sociale ale vârstnicilor instituționalizați, Universitatea de Vest din Timișoara   

8. Conferinţa Internaţională “Perspective contemporane ȋn Psihologie, Educaţie ṣi Asistenţăsocială”, Ediţia a IV-a [ Universitatea   din 

Constanța, 17/06/2022 – 19/06/2022 ] –  

• Lucrare: Dana Mareș - „Impactul discriminării persoanelor cu altă orientare sexuală asupra vieții lor” 

9. Conferința studențească „Noi provocări în științele socio-umane la începutul mileniului III”(online) [ Universitatea Lucian Blaga 

din Sibiu, 26/05/2023 ]  

• Lucrare: Dana Mareș - Impactul instituționalizării asupra rețelelor sociale ale vârstnicilor 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA                                                                                                                                                                                                              SEMNĂTURA 

27.04.2026 


